
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2014

DECRETO DE 25 DE ABRIL DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e

Considerando o disposto na Lei Complementar nº. 022, de 15 de 
março de 1994, e alterações posteriores;
Considerando o disposto no Decreto nº. 2.115, de 23 de abril 
de 1997;
Considerando o Despacho Analitico nº. 172/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida, de acordo com os critérios previstos no 
Decreto nº. 2.115, de 23 de abril de 1997, promoção funcional, 
por antiguidade e merecimento, relativa aos períodos de outubro 
de 2013 e abril de 2014, aos servidores integrantes do Grupo 
Polícia Civil, código GEP-700, relacionados no Anexo Único deste 
Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO DO DECRETO DE 25 DE ABRIL DE 2014
RELAÇÃO DOS SERVIDORES CLASSIFICADOS À PROMOÇÃO 
FUNCIONAL 
RELATIVO À OUTUBRO DE 2013
CATEGORIA FUNCIONAL: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “A” - GEP – PC – 701.1 PARA CLASSE “B” - GEP 
– PC – 701.2
POR ANTIGUIDADE
GISELE DO SOCORRO CAMPOS DA SILVA
JACOB CARNEIRO DA CUNHA FILHO
KLELTON MAMED DE FARIAS 
ROSALINA DE MORAES ARRAES
POR MERECIMENTO
ALVARO LUIS BELTRÃO IKEDA
ARIOSNALDO DA SILVA VITAL FILHO
CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA
ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA
BRUNA PAOLUCCI TARALLO
LARISSE BARBOSA TORRES
CATEGORIA FUNCIONAL: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “B” - GEP – PC – 701.2 PARA CLASSE “C” - GEP 
– PC – 701.3
POR ANTIGUIDADE
JORGE EMANUEL BARROSO SOARES
POR MERECIMENTO
SURAMA SAMPAIO CAVALCANTE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
RELATIVO À ABRIL DE 2014
CATEGORIA FUNCIONAL: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “A” - GEP – PC – 701.1 PARA CLASSE “B” - GEP 
– PC – 701.2
POR MERECIMENTO
JARSON JOEL SANTOS DA SILVA
CATEGORIA FUNCIONAL: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “B” - GEP – PC – 701.2 PARA CLASSE “C” - GEP – 
PC – 701.3
POR MERECIMENTO
IVETE PINHEIRO
CATEGORIA FUNCIONAL: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “C” - GEP – PC – 701.3 PARA CLASSE “D” - GEP – 
PC – 701.4
POR ANTIGUIDADE
ADILSON VIANA SOARES
POR MERECIMENTO
BRAGMAR DIAS DOS SANTOS  
LIBNY BARRETO DO AMARAL
RAIMUNDA DA COSTA CALADRINE FULCO
RELAÇÃO DOS POLICIAIS CIVIS CLASSIFICADOS À PROMOÇÃO 
FUNCIONAL - NÍVEL MÉDIO
RELATIVO À ABRIL DE 2014
CATEGORIA FUNCIONAL: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL – CLASSE 
“A” – GEP – PC – 706.1 PARA CLASSE “B” - GEP – PC – 706.2
ADALBERTO FERNANDES DE MEDEIROS BRANCO JUNIOR
ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO
ADRIANO AUGUSTO SILVA DE SOUZA
ALCINEY MODESTO BRAGA
ALESSANDRA HELENA PERDIGÃO DE MORAES DIAS

ALEX DAS FLORES BIZERRA
ALEXANDRE OLIVEIRA DA SILVA
ALUIZIO BIZERRA DE SOUZA
ANA CRISTINA ALBUQUERQUE NEWBERY
ANA CRISTINA DA SILVA MAIA
ANA MARIA DINIZ MACHADO
ANDERSON LUIZ OLIVEIRA LIMA
ANDRÉ LUIZ VIEIRA LIMA
ANDREA DA SILVA FERREIRA DINIZ LOPES
ANDREA DA SILVA TERRA
ANDREA MARILIA SARAH DE LUCENA
ANGELA MARIA RIBEIRO SILVA
ANGÉLICA TATIANE COSTA QUARESMA
ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA JÚNIOR
ANTONIO MATIAS PAZ JUNIOR
ARMANDO MARCIO GONÇALVES LAPA
BEJOELSON LOPES ARAÚJO
BENEDITO SÉRGIO SILVA CORDEIRO
CAROLINO OLEGÁRIO CHAVES
CELSO MIGUEL PINHEIRO VILAR
CHRISTIANNE GOES MARQUES
CICERO JOSÉ  ARAÚJO CARVALHO
CLAUDIO HELENO DE SOUZA DIAS
DANIEL COSTA SANTOS
DARILSON MORAES SOUZA
DIRCE RODRIGUES BARRA PINHEIRO
EDMILSON DUARTE BRAGA
EDWARD SALVADOR PASTANA
ELAINE CRISTINA DA SILVA COUTINHO
ELLEM GONÇALVES CARDOSO OLIVEIRA
ENDERSON JOSÉ MOTTA THOMÉ
EVERTON ANDRADE AMARAL
EWERTON BATISTA MACEDO
EXPEDITO NAZARENO SANTOS DO NASCIMENTO
FABIO MARCELO DA CRUZ SOARES
FERNANDA PASTANA MARÇAL
FERNANDO JORGE LOBATO DE BARROS E AROUCK
FRANCE DAVIS FERNANDES COSTA
FRANCINEI DOS ANJOS BRANDÃO
FRANCISCO CARLOS FAGUNDES CAMPOS
FRANCISCO JOSÉ LIMA SARMENTO
GABRIELA ALVES CORREIA
GEOVANE SANTOS SILVA
GILSON LUIS LEMOS NEVES
GLAUBER PINTO FREITAS
GLAUBER ROBERTO  DOS PASSOS QUEIROZ
HAMILTON AGOSTINHO RODRIGUES DO CARMO
HAMILTON OLIVEIRA RODRIGUES
HELIANA DO SOCORRO DA SILVA LIMA
HILDAMAR DO SOCORRO PINHEIRO DA SILVA
HUMBERTO DE MORAES LAMEGO
HUMBERTO MAURO LIMA DE ALMEIDA
IRAVALDIR SOSINHO GOUVEA
IRIS MARIA CHAVES DE OLIVEIRA
ISABEL DE ARAÚJO SILVA
IVANILDO ESPINDOLA DA SILVA JÚNIOR
IVONE MACHADO AYRES
JAIME SILVEIRA OLIVEIRA
JAIMIELSON LIMA NEGIDIO
JAIRO COSTA DOS SANTOS
JEANE MONTEIRO DOS SANTOS
JEOVAM FERREIRA LEITE
JOÃO AFONSO DA SILVA CONCEIÇÃO
JOÃO FERNANDO FURTADO NUNES
JOCYCLEIA DE KARLA SOUZA DURANS
JOLENE DE SOUSA CRUZ
JORGE AUGUSTO SILVA COSTA
JORGE TADEU DO ESPIRITO SANTO GUILHON
JOSÉ AUGUSTO SANTOS DE MEDEIROS
JOSÉ CARLOS LIMA SOBRINHO
JOSÉ GUILHERME DA SILVA NASCIMENTO JÚNIOR
JOSÉ PINTO DE MORAES FERREIRA
JOSÉ SANTIAGO BARROS
JUKIMAH GARCIA SENA
JULIANA CASTRO SENA
JUSCELINO OLIVEIRA RIBEIRO
KATIA REGINA DA SILVA MENDES
LENARA INÊS MADERS
LEONARDO MIRANDA DA SILVA
LEONIDAS DE MORAIS CORREA
LUIS GUILHERME LIMA DA SILVA
LUIZ CARLOS DE ANDRADE FERREIRA
MARCELO ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO
MARCELO DE LIMA CRUZ
MARCELO EDUARDO DO NASCIMENTO DOS SANTOS
MARCELO SOUZA FRANCES
MARCIA JOSEANE SOARES CARVALHO
MARCIO DIMITRIUS CABRAL MOURA
MARCOS VINICIUS BRANDÃO DE LIMA
MARCOS VINÍCIUS FILGUEIRAS MATOS
MARIA BETÂNIA LOPES ARAÚJO

MARIA CRISTINA CARDOSO
MARIA OFELIA ALBANO BAIMA
MARIA ROSETE PANTOJA ASSUNÇÃO
MARIELZA CARDOSO LOBATO
MARILENE DO SOCORRO SANTOS GOUVEIA
MARIO RUBENS QUADROS FERREIRA
MARLUCE DE OLIVEIRA VASCONCELOS
MARY JANE FERRO REIS
MAURO RIBEIRO PINHEIRO
MICHELE GUEDES DA SILVA
MIGUEL FERNANDES DA SILVA
MILENE ANDREZA MARTINS DE SOUZA
MILENE DO SOCORRO DE LIMA GOMES
MILKA NEPOMUCENO CAVALCANTE DA SILVA
NAZARÉ DO SOCORRO RODRIGUES WANDERLEY HINVAIT
NILDA SOCORRO DE ALMEIDA ALVES SILVA
NILSON AUGUSTO MENEZES SANTOS
PAULO EDUARDO VAZ BENTES
PAULO MARCOS DE OLIVEIRA LIMA
PAULO ROBERTO CARDOSO DE MATOS
PAULO WANDERLEY AGUIAR DE CARVALHO
PEDRO SÉRGIO SAPUCAIA PINHEIRO
QUENICES CRISTINA REIS GOMES
RAIMUNDA OSVALDINA DE SOUSA SALES
RAIMUNDO AFONSO AMARAL CAVALERO
RAIMUNDO NONATO BATISTA
RAQUEL MONTEIRO DE ALBUQUERQUE
RENATO DE SOUSA MOREIRA BAIA
RENATO HONÓRIO OLIVEIRA DO CARMO
RENATO LUCIO NEVES BORGES
RENATO PEREIRA DE ASSIS
ROBERTO DE CASTRO RIBEIRO
ROGÉRIO PEREIRA AGUIAR
RONALDO BORGES DE BRITO
RONALDO MONTEIRO DA COSTA
ROSA GONÇALVES DANTAS
ROSA MARIA GOMES SANTA BRÍGIDA
ROSALIA GONÇALVES DE BRITO
ROSELENE SOUZA VIEIRA
ROSILENE SOUSA DA ROCHA
RUI DO VALE QUEIROZ
RUI GUILHERME PARACAMPOS DA SILVA
SANDRA SUELY  SOUSA RODRIGUES
SANDRO ROBERTO SILVA
SELMA CONCEIÇÃO SANTOS DE SALES
SELMA MARIA MATOS ARAÚJO
SHEILA DE OLIVEIRA MIRANDA GOMES
SILVANA CILENE DE SOUSA MAGALHÃES
SILVIO ANDRÉ OLIVEIRA
TATIANA DAS GRAÇAS PINTO COSTA
VERA ECIANE PINTO ARAÚJO
VICENTE DE PAULO MACEDO DOS SANTOS
WALLACE JOÃO BATALHA DE ARAÚJO
WALCLIR FERREIRA TRAVASSOS
WELDER WILSON GOMES AGUIAR
WILSON VASCONCELOS MOURA FILHO
WLADINEI PEREIRA DE ALBUQUERQUE
CATEGORIA FUNCIONAL: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL – 
CLASSE “B” – GEP – PC – 706.02 PARA CLASSE “C” - GEP – PC 
– 706.3
ALEXANDRE FERREIRA DOS SANTOS
ALTINO DA SILVA CUNHA
ANDREA BEZERRA DE MESCOUTO
ANTONIO DAMASCENO DE SOUZA
ANTONIO PINHEIRO MARINHO
ARACY GUIOMAR COELHO DO NASCIMENTO
CÉLIA CRISTINA PEREIRA DE SOUZA
DANIEL VICTOR SOARES DE LIMA
EDILEIA GORETE DE SOUZA FARIAS
ENEAS ANTONIO JARDIM DE SOUSA
HILARINDO DA SILVA SANTOS
IVAIR MANUEL GUIMARÃES BRANCHES
JANDER SOUSA DA SILVA
JOÃO MARIA CARNEIRO LOBO
JOSÉ MARIA FONSECA LOPES
JOSE RAIMUNDO DOS SANTOS
JOVANNES FARIAS PEDROSO
MARCELO REGO DOS SANTOS
MARCUS ANDRÉ GARCIA SENA
MÁRIO SÉRGIO NAZARÉ PEREIRA
MOISÉS SILVA DE SOUSA
OZIEL FREITAS VENÂNCIO
PAULO SÉRGIO AZEVEDO BORGES
RAIMUNDO DARLISSON PERDIGÃO JENNINGS
REGINALDO SOARES MONTEIRO
RUI NELSON COSTA PEREIRA
VALDETE TAVARES CAPELA
VERA LÚCIA COSTA PEREIRA
WALDERSON JOSÉ FERNANDES DA SILVA
CATEGORIA FUNCIONAL: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL – 
CLASSE “C” – GEP – PC – 706.3 PARA CLASSE “ D” - GEP – PC 


